quae oppida quodam tempore florentissima fuerunt, nunc prostrata et diruta ante oculos iacent. Coepi egomet mecum sic cogitare: 'Hem! nos homunculi indignamur, si quis nostrum interiit aut occisus est, quorum vita brevior esse debet, cum uno loco tot oppidum cadavera proiecta iacent? Visne tu te, Servi, cohibere et meminisse hominem te esse natum?' Crede mihi, cogitatione eā non mediocriter sum confirmatus. Hoc, idem si tibi videtur, fac ante oculos tibi proponas. Modo uno tempore tot viri clarissimi interierunt; de imperio p. R. tanta deminutio facta est, omnes provinciae conquassatae sunt; in unius mulierculae animulā si iactura facta est, tanto opere commoveris? Quāe si hoc tempore non diem suum obisset, paucis post annis tamen ei moriendum fuit, quoniam 5 homo nata fuerat. Etiam tu ab hisce rebus animum

gium vix relictum est. — quodam tempore: for *quondam*; cf. Intr. 101. — prostrata et diruta: cf. *graviter molesteque*, I. — mecum . . . cogitare: a pleonasm common in the older poets; cf., e.g., Ter. *Ad.* 30, 500; *Eun.* 629; *Heaut.* 385. — hem: cf. Intr. 92. — homunculi: the diminutive expresses contempt. — nos homunculi . . . iacent: Böckel quotes from Rutilius Namatianus, I. 413:

*Non indignemur mortalia corpora solvi:
Cernimus exemplis oppida posse mori.*

— oppidum: the shorter form of the genitive plural of the second declension is especially common in early Latin. — visne te cohibere: imperative; see Intr. 84 b, and cf. Petron. 111 *vis tu reviviscere? vis discusso muliebri errore, quam*

diu licuerit, lucis commodis frui? — si tibi videtur: a colloquial expression, while *si videtur* is the more formal and elegant phrase. The former is therefore the common expression in the Letters. Cicero himself uses *si videtur* in the Letters but once, while *si tibi videtur* occurs 18 times or more. Cf. *Att.* 8. 6. 2, etc. — ante oculos tibi: cf. *michi ante oculos*, Ep. XIII. 3 n. — tot viri clarissimi: cf. Ep. LXII. 2 nn. — deminutio: the struggle between Caesar and Pompey had lessened the majesty of Rome, and weakened the sense of allegiance on the part of peoples dependent on her. — mulierculae, animula: the diminutives convey an idea of pity and depreciation. — mulierculae, a delicate woman. — hoc tempore: for *nunc*; cf. *quodam tempore*, above.

ac cogitationem tuam avoca atque ea potius reminiscere quae digna tuā personā sunt: illam quamdiu ei opus fuerit vixisse, una cum re publica fuisse, te patrem suum praetorem consulem augurem vidisse, adolescentibus primariis nuptam fuisse, omnibus bonis prope perfunctam esse; cum res publica occideret, vita excessisse. Quid est quod tu aut illa cum fortuna hoc nomine queri possitis? Denique noli te oblivisci Ciceronem esse et eum qui aliis consueris praecipere et dare consilium, neque imitari malos medicos qui in alienis morbis profitentur tenere se medicinae scientiam, ipsi se curare non possunt, sed potius, quae aliis tute praecipere soles, ea tute tibi subice atque apud animum propone. Nullus dolor est quem non longin-⁶ quitas temporis minuat ac molliat. Hoc te expectare tempus tibi turpe est ac non ei rei sapientiā tuā te occurrere. Quod si qui etiam inferis sensus est, qui illius in te amor fuit pietasque in omnis suos, hoc certe illa te facere non vult. Da hoc illi mortuae, da ceteris amicis ac familiaribus qui tuo dolore maerent, da patriae, ut, si qua in re opus sit, opera et consilio tuo uti possit. Denique, quoniam in eam fortunam devenimus ut etiam huic rei nobis serviendum sit, noli